
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 2 del 5/3/2019

Oggetto: Approvazione schema di accordo transattivo tra il Comune di Scigliano e la Ditta Impianti
Elettrici De Cicco Gennarino per la vertenza relativa al mancato pagamento
manutenzione impianti di pubblica illuminazione comunale e dell’attività svolta in
relazione alla rendicontazione per la gestione degli impianti di pubblica amministrazione
dal 1/1/2013 al 31/12/2013 dal 1/1/2014 al 31/12/2014 e dal 1/1/2016 al 31/12/2016.

Adunanza straordinaria – seduta pubblica – prima convocazione.

L’anno duemiladiciannove addì cinque del mese di marzo alle ore 9,23 – convocato dal Sindaco – si
è riunito, nella sede municipale, il Consiglio Comunale con l’osservanza delle modalità e nei
termini prescritti.
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:

Presente Assente
1) PANE Raffaele SINDACO X
2) MALETTA Daniele CONSIGLIERE X
3) MACCARRONE Piero “ X
4) PINGITORE Giovanni “ X
5) ARCURI Giovanna Maria Grazia “ X
6) GAROFALO Claudia “ X
7) ESPOSITO Tommaso “ X
8) GRANDE Raffaele “ X
9) GRANDE Silvano “ X
10) PICCOLO Ottorino “ X
11) MASTROIANNI Andrea “ X
========================== =========== 9 2

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di SINDACO,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Approvazione schema di accordo transattivo tra il Comune di Scigliano e la Ditta Impianti
Elettrici De Cicco Gennarino per la vertenza relativa al mancato pagamento manutenzione impianti
di pubblica illuminazione comunale e dell’attività svolta in relazione alla rendicontazione per la
gestione degli impianti di pubblica amministrazione dal 1/1/2013 al 31/12/2013 dal 1/1/2014 al
31/12/2014 e dal 1/1/2016 al 31/12/2016.

Il Sindaco espone l’argomento significando che a seguito del contratto stipulato in data 8/5/2013, a suo
tempo già contestato da egli stesso in consiglio comunale (come esponente della minoranza), con la Ditta
Impianti Elettrici De Cicco Gennarino per la manutenzione ordinaria e gestione degli impianti di pubblica
illuminazione la presente Amministrazione, a seguito di controlli e verifiche, si è resa conto che tale
contratto penalizzava fortemente il Comune di Scigliano sotto l’aspetto economico (per circa 230.000,00 €).
Dapprima si sono tenuti diversi incontri con la Ditta ed i tecnici del Comune per cercare di rimodulare gli
aspetti gestionali del contratto non riuscendo a trovare un punto d’incontro comune. Dopo di che la Ditta ha
ritenuto di ricorrere per via legale. Il Comune di Scigliano si è opposto al Decreto Ingiuntivo ed in corso di
giudizio, tra le parti, si è addivenuti a definire la controversia mediante un accordo transattivo. I contenuti
dell’accordo transattivo, sostenuti da una dettagliata relazione da parte dell’Avv. del Comune, risultano
essere parte integrante della presente deliberazione. In sintesi il Comune di Scigliano corrisponderà alla
Ditta, per il periodo 1/1/2013 ad oggi (data della presente deliberazione) l’importo di € 70.000,00 a fronte di
quello preventivato pari ad € 230.000,00 circa, significando che in termini economici il Comune di Scigliano
ha risparmiato sul totale una cifra pari al 65% dell’onere di spesa che sarebbe stato necessario pagare in
esecuzione delle clausole contrattuali.
Conclude l’intervento rappresentando che il presente atto, unitamente all’accordo transattivo sottoscritto,
necessita depositarlo all’udienza fissata per il 7/3/2019 al fine di porre fine alla vertenza.
Il consigliere Mastroianni chiede poiché è stato liquidato solo l’importo di € 23.000,00 se deve essere
corrisposto altro importo.
Il Sindaco precisa che la Ditta percepirà l’importo di € 70.000,00 dal 1/1/2013 ad oggi oltre a quanto già
percepito per l’importo di € 22.999,29 per l’anno 2015 pagati nell’anno 2016. L’importo di € 70.000,00 a
saldo dei crediti vantati dalla stessa e a totale definizione delle proprie pretese creditori, per tutto l’arco
temporale di vigenza del contratto di appalto, ovvero sino ad oggi. Le modalità di pagamento saranno le
seguenti: € 30.000,00 da pagare alla sottoscrizione dell’accordo transattivo; € 10.000,00 da pagare entro il
30/9/2019: € 15.000,00 entro il 20/2/2020; € 15.000,00 da pagare non oltre il 20/2/2021.
Il consigliere Maletta interviene esplicitando alcune clausole contrattuali.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi sopra riportati;
Premesso che con ricorso per Decreto Ingiuntivo (n. 1093/2017 Tribunale di Cosenza), debitamente
acquisito al protocollo comunale in data 13/9/2017, al n. 2756, notificato dall’Avv. Luigi Muraca, quale
Procuratore e Difensore della Ditta Impianti Elettrici De Cicco Gennarino, con il quale ingiungeva al
Comune di Scigliano di pagare la somma di € 97.977,10 (IVA compresa), oltre interessi, nonché le spese
procedurali in € 2.206,50, oltre al rimborso per spese forfettarie come per legge, relativamente al mancato
pagamento manutenzione impianti di pubblica illuminazione comunale e dell’attività svolta in relazione alla
rendicontazione per la gestione degli impianti di pubblica amministrazione dal 1/1/2013 al 31/12/2013 dal
1/1/2014 al 31/12/2014 e dal 1/1/2016 al 31/12/2016;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 14/9/2017 con la quale veniva conferito incarico legale
all’Avv. Aquila Marco del Foro di Cosenza per opporsi al predetto ricorso per Decreto Ingiuntivo n.
1093/2017 Tribunale di Cosenza;
Dato atto che in data 19/10/2017, il Comune di Scigliano, a mezzo del suo difensore di fiducia, si opponeva
all’istanza di ingiunzione citando la Ditta Impianti Elettrici De Cicco Gennarino, in persona del proprio
legale rappresentante p. t., a comparire avanti al Tribunale di Cosenza, al fine di far valere le proprie ragioni;
Atteso che a seguito dell’instauratosi giudizio R. G. n. 4387/2017, conformemente all’invito del Giudice del
Tribunale di Cosenza, nonché come da accordi tra procuratori, le parti, che inizialmente si incontrarono
presso gli uffici comunali, hanno instaurato un fitto scambio di note, a mezzo dei rispettivi legali di fiducia,
al fine di addivenire ad una composizione amichevole della vicenda;



Considerato che nel corso degli incontri susseguitisi, in pendenza di quanto su esposto, si è giunti alla
conclusione che è interesse delle parti, attraverso reciproche concessioni, risolvere bonariamente la vertenza
e risolvere consensualmente il contratto;
Dato atto della proposta transattiva del Comune di Scigliano, datata 22/1/2019, venutasi a formare a seguito
del laborioso contatto tra i difensori e ambo le parti;
Dato atto del riscontro sulle modalità di risoluzione della controversia e l’accettazione della proposta
transattiva di controparte sono state manifestate con la missiva datata 24/1/2019;
Rilevato che, in sintesi, gli interessi delle parti si sostanziano nel modo seguente:
 per il Comune di Scigliano, definire il contenzioso dinanzi al Tribunale di Cosenza e risolvere

bonariamente il contratto di appalto per il servizio di “Manutenzione ordinaria e gestione impianti
pubblica illuminazione”, in essere tra le parti;

 per la Ditta Impianti Elettrici De Cicco Gennarino, definire il contenzioso sia per ottenere il pagamento
di lavori effettivamente eseguiti che per non avere contrasti con l’Amministrazione Comunale che le
impedirebbe la partecipazione a futuri bandi di gara emessi dal medesimo ed aventi ad oggetto la
manutenzione degli impianti rinnovati;

Ritenuto opportuno e necessario procedere ad approvare lo schema di accordo transattivo tra il Comune di
Scigliano e la Ditta Impianti Elettrici De Cicco Gennarino, avente sede a Malito (CS);
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti;
Con voti espressi per alzata di mano, n. 6 favorevoli e n. 3 astenuti: Grande Silvano, Piccolo Ottorino,
Mastroianni Andrea;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.
2) Di approvare lo schema di accordo transattivo tra il Comune di Scigliano e la Ditta Impianti Elettrici De
Cicco Gennarino per la vertenza relativa al mancato pagamento manutenzione pubblica illuminazione
comunale e dell’attività svolta in relazione alla rendicontazione per la gestione degli impianti di pubblica
amministrazione dal 1/1/2013 ad oggi data della presente deliberazione, che fa parte integrante e sostanziale
del presente atto deliberativo, unitamente alla relazione datata 2/3/2019 a firma dell’Avv. Marco Aquila.
3) Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il predetto accordo transattivo.
4) Di autorizzare il responsabile del servizio tecnico all’adozione degli atti conseguenti alla stipula
dell’accordo transattivo.
5) Con successiva votazione, espressa per alzata di mano, n. 6 favorevoli e n. 3 astenuti: Grande Silvano,
Piccolo Ottorino, Mastroianni Andrea, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante
l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 6/3/2019 al 21/3/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 6/3/2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

6/3/2019 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 6/3/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


